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#  محیط زیست

تغییرات اقلیمی چگونه بر مغز ما اثر می گذارد؟

ایران ساخت   #

عنصر جدیدی از تأثیرات فاجعه بار 
تغییرات آب و هواییِ سیاره زمین در حال 
ظهور است؛ اینکه گرمایش جهانی چگونه 

بر مغز انسان تأثیر می گذارد.
به گزارش ایسنا به نقل از نشریه تخصصی 
»مدیکال اکسپرس«، در مقاله ای که در 
»Nature Climate Change« منتشر شده است، 
یک تیم بین المللی از دانشگاهیان شرایطی 
را بررسی می کنند که تحقیقات نشان داده 
است که یک محیط در حال تغییر بر عملکرد 
مغز ما تأثیر می گذارد و چگونه تغییرات آب 
و هوائی می تواند بر عملکرد مغز ما در آینده 

تأثیر بگذارد.
این مقاله توسط متخصصان و کارشناسان 
در چندین دانشگاه هدایت می شود. همچنین 
این مطالعه نقشی را که دانشمندان علوم 
اعصاب می توانند در درک بیشتر و رسیدگی 

به این چالش ها ایفا کنند، بررسی می کند.
دکتر »کیمبرلی سیدول«، نویسنده اصلی 
این مطالعه از دانشگاه وین در این باره گفت: 
ما مدت هاست می دانیم که عوامل محیطی 

می توانند منجر به تغییراتی در مغز شوند. 
با این حال، ما تازه شروع به بررسی این 
موضوع کرده ایم که چگونه تغییرات آب و 
هوایی، بزرگ ترین تهدید جهانی زمان ما، 

ممکن است مغز ما را تغییر دهد.
وی افزود: با توجه به وقوع مکرر رویدادهای 
شدید آب و هوائی که در حال حاضر تجربه 
می کنیم، در کنار عوامل دیگری مانند آلودگی 
هوا، نحوه دسترسی ما به طبیعت و استرس 
و اضطرابی که مردم در مورد تغییرات آب و 
هوائی تجربه می کنند، بسیار مهم است که ما 
تأثیری که این موارد می تواند بر مغز ما داشته 
باشد را درک کنیم. تنها در این صورت است 
که می توانیم راه هایی برای کاهش این تغییرات 

پیدا کنیم.

از دهه ۱۹۴۰ میلادی، دانشمندان از 
مطالعات روی موش دریافتند که تغییر عوامل 
محیطی می تواند عمیقاً رشد مغز را تغییر دهد. 
اگرچه تعجب آور نیست اما مطالعات مختلف 
تأثیر عمیقی که محیط می تواند بر مغز افراد 

بگذارد را برجسته می کنند. 
در حال حاضر، نویسندگان این مطالعه 
خواستار انجام تحقیقاتی برای بررسی تأثیر 
رویدادهای شدید آب و هوائی مانند امواج گرما، 
خشکسالی، طوفان، آتش سوزی در جنگل ها و 

سیل بر مغز انسان ها هستند. 

آنها بر این باورند که چنین رویدادهایی 
ممکن است ساختار، عملکرد و سلامت کلی 
مغز را تغییر دهند و همچنین نیاز به تحقیقات 
بیشتر برای ارزیابی چگونگی توضیح تغییرات 

در رفاه و رفتار افراد را دارند.
به گفته کارشناسان، هم عملکرد مغز و 
هم تغییرات آب و هوائی حوزه های بسیار 
پیچیده ای هستند. ما باید آنها را مرتبط به 
هم ببینیم و برای محافظت از مغزمان در 

برابر واقعیت های آینده تغییرات آب و هوائی 
اقدام کنیم. 

همچنین می بایست بهتر از مغزمان برای 
مقابله با آنچه در حال حاضر اتفاق می افتد، 

استفاده کنیم.
تغییرات اقلیمی، خطری جدی و تهدیدکننده

تغییرات اقلیمی بر غذایی که می خوریم، 
هوائی که تنفس می کنیم، آبی که می نوشیم 
و مکان هایی که ما از آن ها به عنوان سرپناه 

استفاده می کنیم، تاثیر می گذارد.
تغییرات اقلیمی همچنین می تواند با ایجاد 

دگرگونی در فراوانی یا شدت رویدادهای شدید 
آب و هوائی و انتشار آفات و بیماری های خاص، 

بر سلامت و رفاه افراد تأثیر بگذارد. 
به گفته کارشناسان، تغییرات آب و هوائی 
از دو طریق بر سلامت افراد تأثیر می گذارد: با 
تغییر در شدت یا فراوانی مشکلات سلامتی 
که افراد در حال حاضر با آن مواجه هستند؛ با 
ایجاد مشکلات بهداشتی جدید یا پیش بینی 

نشده در افراد. 

اثرات تغییرات آب و هوائی بر سلامتی 
شامل بیماری های تنفسی و قلبی، بیماری های 
مرتبط با آفات مانند بیماری لایم و ویروس 
نیل غربی، بیماری های مرتبط با آب و غذا و 

جراحات و مرگ ومیر است. 
تغییرات آب و هوائی همچنین با افزایش 
جرایم خشن و به طور کلی کاهش سلامت 

روان مرتبط است.
افراد می توانند به طور همزمان یا در مراحل 
مختلف زندگی با چندین مورد از اثرات تغییرات 

اقلیمی مواجه شوند.

»تدروس آدهانوم قبریسوس«، دبیرکل 
سازمان جهانی بهداشت )WHO( نیز اخیرا 
گفته است: سازمان جهانی بهداشت انتظار دارد 
که در ماه های آینده رویدادهای آب و هوائی 
شدید از جمله امواج گرما، سیل و طوفان در 

سطح جهانی آغاز شود.
سازمان جهانی هواشناسی )WMO( نیز 
هشدار داد که شرایط پدیده آب و هوائی 
ال نینو برای اولین بار در هفت سال گذشته در 

منطقه استوایی اقیانوس آرام ایجاد شده است 
که احتمالا منجر به افزایش دمای جهانی و 

تغییرات اقلیمی می شود.
کارشناسان معتقدند که تغییرات اقلیمی 
در حال رسیدن به نقاط ناشناخته ای است 
و افزایش دمای جهانی همراه با پدیده ال نینو 
منجر به ثبت رکوردهای جدیدی خواهد شد.

ثبت رکورد جدیدی از گرمایش زمین
بررسی ها نشان می دهد که ۱۲ ماه گذشته 

گرم ترین ماه های کره زمین بوده اند.
بر اساس تحلیلی که از سوی سازمان 
غیرانتفاعی »Climate Central« منتشر شد، 
۱۲ ماه گذشته، گرمترین ماه های ثبت شده 

زمین بوده است.
کارشناسان میانگین دمای جهانی را از 
نوامبر ۲۰۲۲ تا اکتبر تجزیه و تحلیل کردند 
و دریافتند که حدود ۱.۳۲ درجه سانتیگراد 
بالاتر از میانگین قبل از دوران صنعتی شدن 

بوده است.
این تحلیل نشان داد که در ۱۲ ماه گذشته، 
۹۰ درصد از جمعیت جهان حداقل ۱۰ روز را 
با درجه حرارت بالا تجربه کرده اند که بدون 
تأثیر تغییرات آب و هوائی وقوع چنین وضعیتی 

بعید بود.
»اندرو پرشینگ«، معاون علمی این سازمان 
در یک کنفرانس خبری گفت: این گرمترین 
دمایی است که سیاره ما در حدود ۱۲۵ هزار 

سال گذشته تجربه کرده است. 
کارشناسان می گویند تغییرات آب و 
هوائی ناشی از سوزاندن سوخت های فسیلی 
عامل اصلی افزایش دما است. همچنین پدیده 

»ال نینو« نیز در این زمینه مؤثر بوده است.
داده های این بررسی جای تعجبی ندارد. 
به گفته کارشناسان، تا زمان کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای، زمین رکوردهای جدیدی 

از گرما را تجربه می کند.

زنگ خطر افزایش دیابت 
در جوانان

#سبک زندگی

#سلامت

#  سلامت

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بابل از افزایش دیابت 
در جوانان به علت اضافه وزن، کاهش تحرک و تغذیه نامناسب 
خبر داد و گفت: افراد چاق، بی تحرک، دارای سابقه خانوادگی 
دیابت، سابقه بیماری های قلبی عروقی، سابقه دیابت بارداری و 
افراد بالای ۳۵ سال بدون علامت حتما تست های غربالگری دیابت 

را انجام دهند.
به گزارش ایسنا، مرجان موعودی اظهار داشت: دیابت یک بیماری با 
اختلال سوخت و ساز بدن بوده که با افزایش قند خون مشخص می شود و در 
 سال های اخیر به علت تغییر در سبک زندگی، فراوانی این بیماری، افزایش پیدا 

کرده است.
 موعودی، فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی 
بابل بیان کرد: در حال حاضر ۵۳۷ میلیون نفر در جهان مبتلا به دیابت 
هستند و پیش بینی می شود تا سال ۲۰۳۰ این میزان به ۶۴۳ میلیون نفر 

در جهان افزایش یابد.
این پزشک با ذکر این نکته که بر اساس مطالعه اخیر ۱۰.۵ درصد افراد 
جهان مبتلا به دیابت هستند، تصریح کرد: شیوع دیابت در مازندران ۱۴ 
درصد بوده است. در دیابت نوع یک که به آن دیابت وابسته به انسولین 
گفته می شود تولید انسولین در بدن کاهش می یابد. این نوع دیابت شیوع 

کمتری دارد و معمولاً در سن پایین تری شروع می شود.
به گفته این فوق تخصص غدد، در دیابت نوع دو که شایع ترین نوع دیابت 
است، مقاومت سلول های بدن به انسولین رخ می دهد و در سن بالاتری 
شروع می شود، ولی به علت اضافه وزن، کاهش تحرک و تغذیه نامناسب 

شیوع آن در جوانان هم افزایش یافته است.
موعودی اذعان کرد: افراد مبتلا به دیابت ممکن است بدون علامت 
باشند و از بیماری خود مطلع نباشند یا به علت پرنوشی، تکرر ادرار، کاهش 

وزن و مشکلات بینایی مراجعه نمایند.
وی با ذکر این نکته که مهم ترین اقدام در پیشگیری از دیابت اصلاح 
سبک زندگی است، اظهار داشت: هموطنان باید رژیم غذایی مناسب و 
متعادل داشته باشند و از صرف غذاهای حاوی قند بالا و کالری زیاد 

اجتناب کنند.
این پزشک با اشاره به اینکه استفاده از غذاهای حاوی فیبر می تواند 
به کاهش جذب قند کمک کند، خاطرنشان کرد: افرادی که دچار چاقی 
یا اضافه وزن هستند وزن اضافی را کاهش دهند و فعالیت فیزیکی منظم 

حداقل ۱۵۰ دقیقه در هفته با شدت متوسط داشته باشند.
 عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بابل با اشاره به اینکه غربالگری 
و تشخیص زودرس دیابت می تواند در پیشگیری از عوارض دیابت مؤثر باشد، 
گفت: توصیه می شود تمامی افراد بالای ۳۵ سال بدون علامت تست های 
غربالگری دیابت را انجام دهند چون بسیاری از افراد دیابتی از بیماری خود 
مطلع نیستند و نیز در افراد چاق، بی تحرک، دارای سابقه خانوادگی دیابت، 
سابقه بیماری های قلبی عروقی، سابقه دیابت بارداری و سابقه تخمدان پلی 

کیستیک تست های غربالگری دیابت انجام شود.

محققان کشورمان در یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت کیت تشخیص 
سریع سرطان روده شده اند؛ محصولی فناورانه که سازنده آلمانی آن از سال ۱۳۹۸ 

صادرات این محصول به ایران را به دلیل تحریم ها قطع کرده بود.
به گزارش ایرنا، سرطان روده سومین سرطان شایع در دنیا و یکی از کشنده ترین بیماری ها 
محسوب می شود و تشخیص آن تا پیش از این نیاز به کولونوسکوپی داشت و دردآور و گران بود.

حالا محققان کشورمان در یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت کیت تشخیص این 
سرطان شده اند که می تواند با نمونه گیری و با سرعت بیشتر و هزینه کمتر این بیماری را 

تشخیص دهد.
مدیرعامل شرکت دانش بنیان »زیست تشخیص سنجه« با بیان اینکه این شرکت فناور 
تولیدکننده کیت های تشخیصی سریع در حوزه سلامت کشور است، تصریح کرد: بیش از ۹ 
محصول دانش بنیان داریم و توانسته ایم هفت پروانه تولید از وزارت بهداشت و درمان دریافت کنیم.

هادی باقری با بیان اینکه، سبد محصولات این شرکت دانش بنیان بیشتر در حوزه سلامت 
است، ساخت و بومی سازی کیت تشخیص سلامت، کیت تشخیص سرطان روده، کیت تشخیص 

عفونت معده و پنل باربری و پنل عفونی را از جمله محصولات این شرکت فناور نام برد.
اختلاف قیمت ۷۰ درصدی با نمونه اروپایی 

این فعال حوزه دانش بنیان در ادامه با تاکید بر اینکه، مزیت اصلی شرکت دانش بنیان 
زیست تشخیص سنجه و دانش فنی آن در کاهش قیمت تمام شده خلاصه شده است، افزود: 
امروز مفتخریم که قیمت تمام شده محصولات ما حداقل ۳۰ درصد از محصولات مشابه چینی 
در بازار کمتر است ضمن اینکه در مقایسه با محصولات مشابه شرکت های اروپایی این اختلاف 

قیمتی به بیش از ۷۰ درصد نیز می رسد.
باقری تاکید کرد: همچنین مدعی هستیم کیفیت کیت های تشخیصی ما بیشتر از کیت های 
چینی است و همین فرمول حفظ کیفیت و کاهش قیمت تمام شده رمز موفقیت ما بوده است. 
وی با اشاره به دستاورد جدید این شرکت فناور تحت عنوان کیت سرطان روده تصریح 
کرد: پیش از این سازنده این کیت تنها یک شرکت آلمانی بود و این شرکت هم از سال ۱۳۹۸ 

صادرات این محصول به ایران را به دلیل تحریم ها قطع کرد.
مدیرعامل شرکت دانش بنیان زیست تشخیص سنجه افزود: با توجه به شرایط، از همان 
زمان شروع تحریم ها، مرحله تحقیق و توسعه برای ساخت این کیت را شروع کردیم و توانستیم 
نمونه اولیه آن را بومی سازی کنیم و این محصول در حال حاضر در مرحله کلینیکال ترایال در 

بیمارستان شریعتی و بیمارستان طالقانی استفاده می شود.
حمایت داخلی ها و ثبت اختراع از سوی خارجی ها 

باقری گفت: برای ساخت این کیت از تکنولوژی نانو استفاده شده است و به همین دلیل 
معاونت علمی و ستاد نانو حمایت های خوبی از ما داشته اند. همچنین توانسته ایم گواهی ثبت 

اختراع این محصول فناورانه را از آمریکا دریافت کرده ایم.
وی همچنین با اشاره به مزیت رقابتی کیت تشخیص سرطان روده ایرانی نسبت به نوع 
آلمانی گفت: مزیت رقابتی ما با شرکت آلمانی در وهله نخست قیمت آن است به طوری که 
شرکت آلمانی این محصول را ۱۵ دلار به ایران صادر می کرد در حالی که قیمت اولیه ما برای 

فروش این محصول کمتر از دو دلار است.
مدیرعامل شرکت دانش بنیان زیست تشخیص سنجه همچنین ایجاد فرصت صادراتی و 
ارزآوری برای کشور و البته تامین نیاز داخلی به این محصول فناورانه و جلوگیری از خروج ارز 
 آن هم در شرایط سخت تحریمی کشور را از دیگر مزیت های این نوآوری در حوزه سلامت کشور 

عنوان کرد. 
باقری همچنین تصریح کرد: در طول ۱۰ ماه گذشته توانسته ایم بیش از ۱۰ درصد سهم 
بازار کیت های رپیدتست را از شرکت های واردکننده به دست  آوریم. این در شرایطی است که 
شرکت های واردکننده بعضا در حال استفاده از ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی یا ۲۸ هزار تومانی هستند.
وی در عین حال ادامه داد: به عنوان تولیدکننده داخلی توقع نداریم که جلوی واردات 
گرفته شود چرا که این باعث افزایش هرچه بیشتر کیفیت محصول تولیدی در کشور خواهد 
شد اما حداقل توقع ما این است که برای رقابت با واردکنندگان جلوی ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته 

شود و به آنها نیز ارز ۲۸ هزار تومانی تعلق گیرد تا انگیزه تولیدکنندگان داخلی افزایش یابد.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان گفت: در زمینه اشتغال زایی نیز در طول دو سال گذشته 
توانسته ایم برای ۳۵ نفر اشتغال زایی داشته باشیم که بیشتر آنها دارای مدرک کارشناسی ارشد 

یا دکتری هستند.

هوا  آلودگی  تشدید  با  همزمان 
مسئولان  کشور،  کلانشهرهای  در 
بهداشت و درمان با توجه به افزایش 
بیماری های ناشی از این پدیده، 

توصیه هایی تغذیه ای دارند.
به گزارش کیهان، طبق سنوات 
گذشته و همزمان با سردشدن هوا در 
کلانشهرها شاهد پدیده وارونگی هوا و 
انباشت و افزایش آلودگی هوا هستیم. 
امسال نیز هفته های منتهی به آذرماه 
شاخص آلودگی هوا به اندازه ای رسید 
که در کلانشهرهای کشور مثل تهران، 
اصفهان، مشهد، اهواز و... محدودیت هایی 
ایجاد شد و مدارس برخی شهرها برای 
به صورت  دانش آموزان  سلامت  حفظ 

مجازی برگزار شد. 
در کنار اقداماتی که دستگاه های 
مسئول برای کاهش آلودگی هوا باید 
انجام دهند، رعایت یک سری نکات 
و توصیه ها توسط مردم در زمان 
 افزایش آلودگی هوا ضروری به نظر 

می رسد.
افزایش بیماری های مزمن و مرگ و میر 

همزمان با تشدید آلودگی هوا
حسین فرشیدی، معاون بهداشت 
وزارت بهداشت در رابطه با تاثیر آلودگی 
هوا بر سلامت شهروندان در گفت وگو با 
کیهان اظهار داشت: آلودگی هوا تاثیر 
مستقیم بر سلامت مردم دارد، متأسفانه 
هرچه آلودگی بیشتر باشد، بیماری های 
مزمن مانند آسم، قلبی و عروقی، در 
بلندمدت سرطان ها و حتی تعداد مرگ 

و میر تشدید و افزایش پیدا می کند.
وی درباره آمار و ارقام عوارض ناشی 
از آلودگی هوا و مسئولیت دستگاه های 
مختلف برای این وضعیت، افزود: در سال 
۱۴۰۰ در کشورمان حدود ۶هزار فوتی 
ناشی از آلودگی هوا در سال به ثبت 
رسیده است، اگرچه با راهکارهایی در 
شهرهای بزرگ می توان این آلودگی و 
آمار مرگ و میر ناشی از آن را کاهش داد. 
در اجرای سیاست های کاهش آلودگی 
هوا، سازمان های مختلف درگیر هستند، 
مثلًا سازمان محیط زیست اخطارهای 
لازم را صادر می کند، وزارت بهداشت 
براساس تعداد مراجعه به مراکز بهداشت، 
اعلام محدودیت و حتی منع رفت و آمد 

را اعلام می کند.
برقی کردن وسایل عمومی مهم ترین 

گام برای کاهش آلودگی هوا
معاون وزیر بهداشت با بیان اینکه 
وزارت کشور، صمت و شهرداری ها 
همگی مسئول کنترل آلودگی هوا 
هستند، تاکید کرد: مهم ترین اقدامی که 
دستگاه ها می توانند در کاهش آلودگی 

هوا انجام دهند، برقی کردن وسایل نقلیه 
عمومی است، خصوصا در رابطه با تردد 
موتورسیکلت ها در مرکز شهر تهران، 
این حجم از موتورها شاید از نظر انتفاع 
اقتصادی هم خارج باشند، اما در حال 
تولید آلاینده هستند و باید تدابیر جدی 

در این رابطه اندیشیده شود.
فرشیدی در پاسخ به این سؤال 
که وزارت بهداشت و درمان در رابطه 
با اجرای قانون هوای پاک، چقدر به 
وظایف خود عمل کرده است و نحوه 
مدیریت آن چگونه بوده است، افزود: در 

رابطه با اجرای قانون هوای پاک، تنها 
یک وزارتخانه مسئول مقابله با آلودگی 
هوا نیست، مهم ترین موضوع هماهنگی 
دستگاه ها با یکدیگر در رسیدن به هدف 

مشترک است. 
اینکه یک سازمان یا مؤسسه چقدر 
در این زمینه خوب عمل کرده است، تنها 
در صورت عملکرد سایر دستگاه ها مؤثر 
خواهد بود و اگر تنیجه نهائی مناسب 

باشد، یعنی ما هم خوب عمل
کرده ایم.

اثبات تاثیر آلاینده ها در بروز دیابت، 
فشار خون و بیماری های قلبی و عروقی

در رابطه با تاثیر آلودگی هوا بر 
سلامت افراد، علیرضا مهدوی، معاون 
فنی مرکز مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشت نیز در گفت وگو با کیهان 
اظهار داشت: آلودگی هوا در سال گذشته 
به عنوان یکی از عوامل خطر بیماری های 
غیرواگیر، یعنی تغذیه، فعالیت بدنی، 
دخانیات و الکل اضافه شده است. 
ریزگردها و ذرات و آلاینده های موجود 
در هوا در بروز دیابت و فشار خون و 
بیماری های قلبی عروقی اثر اثبات شده 
دارند. بنابراین دستگاه هایی که مسئول 

رسیدگی به این وضعیت هستند، باید 
توجه بیشتری نسبت به این موضوع و از 
همه مهم تر سلامت مردم داشته باشند.

تاکید بر مصرف غذاهای حاوی آنتی اکسیدان 
و ضد التهابی در زمان آلودگی هوا

جدا از اهمیت توجه به تاثیر آلودگی 
هوا بر سلامت افراد و لزوم رسیدگی 
دستگاه های ذی ربط به این مسئله، لازم 
است یک سری نکات تغذیه ای در این 
شرایط توسط مردم رعایت شود. احمد 
اسماعیل زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه 
وزارت بهداشت در این باره در گفت وگو 

با کیهان اظهار داشت: در زمان آلودگی 
هوا، به دلیل اینکه التهاب در بدن انسان 
زیاد می شود و سلامت افراد به دلیل این 
التهاب ها افزایش پیدا می کند، تاکید ما 
بر مصرف غذاهای حاوی آنتی اکسیدان 

و ضد التهابی است.
وی ادامه داد: باید در نظر داشت که 
التهاب در بدن افراد چاق بیشتر است، 
بنابراین اگر در طی سال می خواهیم 
سلامت خود را غیر از زمان مواجهه با 
آلودگی هوا بالا ببریم، باید به وزن خود 

دقت کنیم.  
کاهش وزن بسیار مهم است و التهاب 
بدن را کاهش می دهد و اثرات مضر 
 ناشی از آلودگی هوا در بدن را نیز کم 

می کند. 
در کنار این توصیه لازم است افراد 
از انواع میوه و سبزیجات، خصوصاً میوه 
و سبزیجات رنگی مانند گوجه فرنگی، 
هویج، طالبی، هندوانه و به طور کلی 
میوه هایی که دارای رنگدانه های زرد و 
نارنجی هستند استفاده کنند، باید دانست 
که این مواد هم آنتی اکسیدان و هم فیبر 
 دارند و در حفظ سلامت بدن بسیار کمک 

می کنند.

لزوم کنترل وزن کودکان برای پیشگیری 
از آسیب های ناشی از آلودگی هوا

اسماعیل زاده با توصیه استفاده از 
میوه و سبزیجات در هنگام آلودگی 
هوا، افزود: استفاده از لبنیات، به ویژه 
لبنیات کم چرب به واسطه کلسیمی 
که در آنها وجود دارد، باعث جذب 
مواد آلاینده به ویژه فلزات سنگین 
می شوند؛ این نکات در کنار به همراه 
مصرف زیاد مایعات، می تواند به کاهش 
آسیب پذیری ما در آلودگی هوا کمک 

کند.

مدیر دفتر بهبود تغذیه وزارت 
بهداشت در پاسخ به این که کودکان 
نسبت به آلودگی هوا آسیب بیشتری 
می بینند یا خیر گفت: کودکانی که 
سیستم ایمنی خوبی دارند، در برابر 
آلودگی هوا آسیب کمتری تجربه 
می کنند، ممکن است برخی کودکان 
سیستم ایمنی شان تکامل پیدا نکرده 
باشد و یا به خاطر کمبودهای تغذیه ای، 

سیستم ایمنی قوی نداشته باشند. 
بنابراین در گام اول، برای کودکانی 
که سیستم ایمنی ضعیف تری دارند، 
والدین باید به فکر باشند که در طول سال 
سیستم ایمنی فرزندان خود را تقویت 
کنند. مصرف متنوع غذاها، رعایت اعتدال 
در مصرف غذا، اگر لاغر هستند، سعی 
کنند وزن کودک را افزایش و اگر چاق 
هستند، وزن کودک را کاهش دهند، چرا 
که لاغری و چاقی باعث ضعف سیستم 

ایمنی می شوند. 
استفاده از آنتی اکسیدان ها، لبنیات، 
میوه و سبزیجات و در واقع استفاده از 
مواد پروتئینی در کودکان، به ویژه مرغ، 
ماهی، آجیل بسیار می تواند در قدرت 

سیستم ایمنی بدن آنها کمک کند.

 نقش سبک زندگی و تغذیه 
بر کاهش آثار زیانبار آلودگی هوا

یکی از انجمن های رسمی پزشکان در ایالت »نوردراین وستفالن« 
در آلمان خواستار ممنوعیت یا محدودیت فروش سیگارهای 

الکترونیکی)سیگار برقی( شد.
به گزارش ایسنا به نقل از دویچه وله، آمارها حاکی از آن است که تنها بین 
سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ میلادی فروش سیگارهای الکترونیکی به ویژه انواع 
یک بار مصرف آن در آلمان ۴۰ درصد افزایش یافته است و افزایش مصرف 
این سیگارها و همچنین پیامدهای زیانبار آن برای سلامتی شهروندان بر 

نگرانی ها در زمینه افزایش مصرف دخانیات در آلمان افزوده است. 
اکنون رئیس انجمن رسمی پزشکان در منطقه نوردراین در آلمان 
هشدار می دهد که شکل سیگارهای برقی و رنگ های متنوع آنها باعث 
شده تا این کالای مضر برای سلامت انسان و محیط زیست به ویژه در 
میان جوانان از محبوبیت قابل توجهی برخوردار شوند؛ سیگارهایی با شکل 
ظاهری فریبنده که عمدتا مصرف کنندگان جوان را به عنوان هدف فروش 

خود در نظر گرفته است.
انجمن رسمی پزشکان منطقه نوردراین بر این عقیده است که بهترین 
راه برای جلوگیری از مصرف سیگارهای الکترونیکی، ممنوعیت فروش یا 

تعیین محدودیت های مشخصی برای فروش این سیگارها است.
وزیر محیط زیست آلمان نیز ماه سپتامبر گذشته گفته بود که تصمیم 
دارد از ممنوعیت سیگارهای الکترونیکی یک بار مصرف در اتحادیه اروپا 

حمایت کند.
مقامات آلمان می گویند که سیگارهای الکترونیکی، همچنین آسیب قابل  
توجهی برای محیط زیست به همراه دارند چراکه اغلب مصرف کنندگان به 
اشتباه این سیگارها را در میان زباله های خانگی دور می اندازند؛ موضوعی 

که زیان مضاعفی را برای محیط زیست به دنبال دارد.
این سیگارها را پس از مصرف نمی توان مجددا شارژ کرد و از این رو 
حتما باید دور انداخته شوند که همین مسئله، به تولید بیشتر زباله های 

الکترونیکی می انجامد.

به همت دانش بنیان ها و در شرایط تحریم رقم خورد

 ساخت کیت تشخیص سرطان روده
 ۱۵ دلاری وارداتی فقط با ۲ دلار

 هشدار پزشکان آلمانی 
 درباره پیامدهای زیانبار 

سیگارهای الکترونیکی

مهدی برازنده کیهان بررسی می کند


